
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 783,767 391,363 392,404

1.교육비특별회계이전수입 783,167 391,363 391,804

1.교육비특별회계전입금수입 783,167 391,363 391,804

1.학교회계전입금 783,167 391,363 391,804

1.학교운영비전입금 391,363 391,363 0

2.목적사업비전입금 391,804 0 391,804
(성립전)분필칠판교체사업비 : 16,084,000원 ×

 1교 =
16,084,000

(성립전)2019. 책읽는교실 운영비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 운영비 : 

14,728,000원 × 1교 =
14,728,000

(성립전)교통 관련 학부모안전도우미회 운영 : 

1,354,000원 × 1교 =
1,354,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 10,927,000원

 × 1교 =
10,927,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영(오후돌봄) : 

31,560,000원 × 1교 =
31,560,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 운영(방과후연계형)

 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 22,615,000원 × 1교 =
22,615,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 8,180,000

원 × 1교 =
8,180,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

13,350,000원 × 1교 =
13,350,000

기초학력향상 지원 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

위(Wee)클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

안심알리미서비스 운영비 : 4,980,000원 × 1교

 =
4,980,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

6,300,000원 × 1교 =
6,300,000

(성립전)스포츠강사 인건비 지원 : 13,012,000

원 × 1교 =
13,012,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)누리교육과정교육비 : 6,663,860원 × 

1교 =
6,664,000

(성립전)누리교육과정(방과후) 교육비 : 

5,253,020원 × 1교 =
5,254,000

(성립전)학교급식기구 및 시설 확충 : 

5,380,000원 × 1교 =
5,380,000

혁신교육 특구사업 : 3,300,000원 × 1교 = 3,300,000

토요스포츠강사 지원 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000
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(성립전)수상안전교육 : 26,975,000원 × 1교 = 26,975,000

도시지역 무료급식비 : 130,344,000원 × 1교 = 130,344,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 1,829,000원 × 

1교 =
1,829,000

친환경 농산물 지원 : 15,553,000원 × 1교 = 15,553,000

(성립전)학교로 찾아가는 SW교육 연수 운영 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

흡연 예방 금연실천학교 운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)스쿨팜 운영 : 750,000원 × 1교 = 750,000

학교 탈의실 설치 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

유치원 자율선택과제 운영 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

우수학교 스포츠클럽 지원 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

에듀버스 지원 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600
보건교직실무실습 운영 지원금(예수대학교) : 

200,000원×1교=
200,000

보건교직실무실습 운영 지원금(원광보건대학교)

 : 400,000원×1교=
400,000

2.자체수입 802,862 766,298 36,564

1.학부모부담수입 792,337 756,039 36,298

1.수익자부담수입 792,337 756,039 36,298

1.급식비 246,827 246,827 0

1.급식비 217,587 217,587 0

2.우유급식비 29,240 29,240 0

2.방과후학교활동비 414,720 414,720 0

1.방과후학교활동비 414,720 414,720 0

3.현장체험학습비 66,760 66,760 0

1.현장체험학습비 66,760 66,760 0

4.청소년단체활동비 24,050 0 24,050

2 발행일 : 2019-07-08



2019학년도 세입예산명세서

과   목
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 24,050 0 24,050컬스카우트 활동비 : 338,000원×40명= 13,520,000

아람단 활동비 : 351,000원×30명= 10,530,000

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.누리과정비 12,248 0 12,248

1.누리과정비 12,248 0 12,248
(성립전)누리과정교육비(수익자) : 60,000원×1

명×3월=
180,000

(성립전)누리과정(방과후)교육비(수익자) : 

50,000원×1명×3개월=
150,000

(성립전)누리과정교육비 : 58,450원×38명×3개

월=
6,664,000

(성립전)누리과정(방과후)교육비 : 46,080원

×38명×3개월=
5,254,000

7.돌봄활동운영비 23,232 23,232 0

1.돌봄활동운영비 23,232 23,232 0

2.행정활동수입 10,525 10,259 266

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료및수수료 6,850 6,850 0

1.사용료 6,850 6,850 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,575 3,309 266

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 575 309 266

1.기타행정활동수입 575 309 266수도광열비 : 33,250원×8회= 266,000

3.기타수입 57,102 54,671 2,431

1.전년도이월금 57,102 54,671 2,431

1.순세계잉여금 57,102 54,671 2,431

1.순세계잉여금 57,102 54,671 2,431

1.순세계잉여금 57,102 54,671 2,431순세계잉여금(유치원) : 2,431,000원×1식= 2,431,000
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세입합계 1,643,7311,212,332 431,399
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,830 6,750 4,080

1.기타 교직원보수 4,080 0 4,080

1.교직원대체인건비 4,080 0 4,080

1.행정대체인력 인건비 4,080 0 4,080

1.기간제직원인건비 4,080 0 4,080연차수당  69,230원×26일×1명= 1,800,000

퇴직금  2,280,000원×1명×1회= 2,280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 6,750 0

1.교직원연수 4,160 4,160 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교직원복지 2,590 2,590 0

1.교육과정워크숍 1,450 1,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

2.교사성장의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 512,918 316,294 196,624

1.급식 관리 272,989 250,227 22,762

1.학교급식운영 272,989 250,227 22,762

1.우유급식비 29,240 29,240 0

1.우유대금 29,240 29,240 0  

2.급식재료구입비 207,268 189,886 17,382

1.급식용식재료비 207,268 189,886 17,382식품비  17,382,000원×1교= 17,382,000

3.급식운영비 30,608 30,701 -93

1.일반수용비 22,108 22,201 -93급식시설보수비(자체)  -93,000원×1식= -93,000
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2.연료비 8,500 8,500 0  

4.조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

5.학교급식환경개선 5,473 0 5,473

1.비품구입비 5,473 0 5,4731조세정대 구입  -62,000원×1식= -62,000

(성립전)1조세정대 구입  720,000원×2대= 1,440,000

2조세정대 구입  -142,000원×1식= -142,000

(성립전)2조세정대 구입  800,000원×2대= 1,600,000

(성립전)1조세정대(이동식) 구입  720,000

원×1대=
720,000

UV 칼도마 살균기 구입  -5,000원×1식= -5,000

(성립전)UV 칼도마 살균기 구입  

1,620,000원×1대=
1,620,000

전자저울 구입  302,000원×1종= 302,000

2.보건 관리 34,184 21,084 13,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,500 13,400 3,100

1.보건실운영 7,010 7,010 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 1,700 1,700 0  

3.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.학생복지비 2,260 2,260 0  

2.학생건강검사 5,990 5,990 0

1.학생복지비 5,990 5,990 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]학교흡연예방사업(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방교육 운영  350,000원×6회= 2,100,000

흡연예방홍보 운영  100,000원×4회= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.보건교직실무실습(예수대) 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50보건수업 준비물품 구입  50,000원×1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
보건실습협의회(다과류 및 식사비)  

150,000원×1회=
150,000

7.보건교직실무실습(원광보건대) 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100보건수업 준비물품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
보건실습협의회(다과류 및 식사비)  

300,000원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 17,684 7,684 10,000

1.먹는물관리 5,704 5,704 0

1.일반수용비 5,704 5,704 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

4.공기정화장치 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)공기정화장치 렌탈료  50,000원

×20학급×10개월=
10,000,000

3.교육격차 해소 160,762 0 160,762

1.급식비지원 130,344 0 130,344

1.무상급식지원 130,344 0 130,344

1.학생지원금 130,344 0 130,344
유치원생 무상급식비  2,000원×40명×120

일=
9,600,000

초등학생 무상급식비  2,150원×468명

×120일=
120,744,000

2.방과후학교활동비지원 5,000 0 5,000

1.사회적배려대상자지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)자유수강권 지원  5,000,000원×1

분기=
5,000,000

3.현장체험학습비지원 13,500 0 13,500

1.사회적배려대상자지원 13,500 0 13,500

1.학생지원금 13,500 0 13,500
(성립전)현장체험학습지원  150,000원×89

명×1회=
13,350,000

현장체험학습지원  150,000원×1명= 150,000

4.누리과정비지원 11,918 0 11,918
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1.유치원 누리과정지원 11,918 0 11,918

1.학생지원금 11,918 0 11,918
(성립전)기본과정 유아교육지원  

6,664,000원×1식=
6,664,000

(성립전)방과후과정 유아교육지원  

5,254,000원×1식=
5,254,000

4.학생복지 44,983 44,983 0

1.학생복지운영 44,983 44,983 0

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생교과서구입 40,483 40,483 0

1.교육운영비 40,483 40,483 0  

3.기본적 교육활동 254,392 135,099 119,293

1.교과 활동 126,127 38,984 87,143

1.교과활동지원 36,214 28,264 7,950

1.기초학력지도 2,600 2,650 -50

1.운영수당 2,400 2,000 400부진아지도강사비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.교육운영비 200 650 -450교구제작비  -450,000원×1식= -450,000

소모품구입비  -100,000원×1식= -100,000

교구 및 자료구입비  10,000원×10회= 100,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0  

4.학교자율선택과제운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 5,964 5,964 0

1.교육운영비 5,964 5,964 0  

6.교과협의회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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7.첫걸음지원학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
수업중 교사협력프로그램  20,000원×2시

간×75회=
3,000,000

방과후 첫걸음 프로그램  25,000원×2시간

×96회=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200교재 및 교구 구입  10,000원×10회= 100,000

관계성 향상 지원  25,000원×2반×2회= 100,000

2.과학교과활동 8,120 8,120 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.과학동산운영 1,120 1,120 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.[국고]체육교과활동 49,241 1,600 47,641

1.교과운영 1,374 1,600 -226

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 774 1,000 -226교육용품구입  -226,000원×1식= -226,000

2.[국고]스포츠강사 운영 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관부담금  208,660원×1명×6개

월=
1,252,000

3.수상안전교육운영(목적) 26,975 0 26,975

1.교육운영비 26,975 0 26,975
(성립전)수상안전교육 운영(체험비 등)  

17,000원×317.35명×5일=
26,975,000

4.토요스포츠 운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠강사 인건비  30,000원×2시간

×28주=
1,680,000

5.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200체육물품 구입  50,000원×6종×2회= 600,000

대회출전경비  200,000원×2회= 400,000
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간식비  20,000원×10회= 200,000

6.탈의실 설치 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000탈의실 시설 정비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000탈의실 물품 구입  300,000원×10종×1회= 3,000,000

4.외국어교과활동 23,908 1,000 22,908

1.교과운영 863 1,000 -137

1.교육운영비 863 1,000 -137교구구입  -137,000원×1식= -137,000

2.TaLK 프로그램 운영 14,865 0 14,865

1.기간제직원인건비 10,008 0 10,008
(성립전)원어민 장학생 활동비  1,500,000

원×6개월=
9,000,000

(성립전)내국인 장학생 활동비  14,000원

×3시간×24주=
1,008,000

2.일반수용비 3,857 0 3,857
(성립전)원어민 장학생 주거비  450,000원

×6개월=
2,700,000

(성립전)내국인 장학생 교통비  10,000원

×3회×24주=
720,000

(성립전)원어민 초기정착금 지원  300,000

원×1명×1회=
300,000

부동산 중개 수수료(자체)  137,000원×1

식=
137,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교구 및 교재 구입  200,000원×5

회=
1,000,000

3.영어회화전문강사 운영 8,180 0 8,180

1.기간제직원인건비 7,137 0 7,137
(성립전)월급여  2,220,000원×1명×3개월

=
6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

(성립전)퇴직금  87,000원×1명= 87,000

2.기간제직원법정부담

금
1,043 0 1,043

(성립전)기관부담금  347,660원×1명×3개

월=
1,043,000

5.유치원교과활동 8,644 0 8,644

1.기본과정 유아교육지원 6,844 0 6,844

1.우유대금 666 0 666(성립전)우유대금  378원×40명×44일= 666,000

2.교육운영비 6,178 0 6,178
(성립전)현장체험학습 차량 임차료  

415,000원×1대×3회=
1,245,000

(성립전)체험비 및 재료비  187,200원×10

회=
1,872,000

(성립전)체육복 구입  55,000원×40명= 2,200,000

(성립전)가방 구입  33,100원×26명= 861,000

2.자율선택과제 운영(목적) 1,800 0 1,800
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1.운영수당 60 0 60도자기체험 강사비  30,000원×1명×2반= 60,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740전통놀이 체험비  5,000원×40명×2회= 400,000

목공놀이 체험비  16,000원×40명×1회= 640,000

도자기 체험비  10,000원×40명×1회= 400,000

인형극 체험비  7,000원×40명×1회= 280,000

체험재료비  20,000원×1회= 20,000

2.창의적 체험활동 128,265 96,115 32,150

1.자율활동 22,610 19,310 3,300

1.독서행사 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 950 950 0  

2.과학대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.육상대회 1,230 1,230 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 630 630 0  

4.학생자치활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

5.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.서천푸른꿈한마당 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

8.전주다움교육과정 운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 888 0 888강사비  37,000원×2명×12회= 888,000

2.교육운영비 2,412 0 2,412차량비  300,000원×2대×1회= 600,000

체험비  453,000원×4회= 1,812,000
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2.현장체험학습활동 74,800 70,000 4,800

1.수학여행 15,150 15,150 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 14,250 14,250 0  

2.현장학습 54,850 54,850 0

1.여비 2,340 2,340 0  

2.교육운영비 52,510 52,510 0  

3.에듀버스 지원(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800버스임차료  400,000원×12대= 4,800,000

3.동아리활동 29,000 4,950 24,050

1.학교자율선택과제운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 2,350 3,700 -1,350
학생자율동아리강사비(야구)  -1,350,000

원×1식=
-1,350,000

2.교육운영비 2,600 1,250 1,350동아리 운영  150,000원×3회= 450,000

동아리 운영 물품 구입  100,000원×3종

×3회=
900,000

2.청소년단체활동 24,050 0 24,050

1.학생복지비 24,050 0 24,050걸스카우트 등록비  8,000원×40명×1회= 320,000

걸스카우트 활동비  110,000원×40명×3회

=
13,200,000

아람단 등록비  21,000원×30명×1회= 630,000

아람단 활동비  110,000원×30명×3회= 9,900,000

4.봉사활동 1,760 1,760 0

1.청소용품 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

5.진로활동 95 95 0

1.학교자율선택과제운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0  

4.선택적 교육활동 536,165 451,434 84,731

1.방과후학교 운영 526,115 442,184 83,931

1.방과후학교운영 423,927 415,002 8,925
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1.특기적성교육 414,720 414,720 0

1.운영수당 264,720 264,720 0  

2.교육운영비 150,000 150,000 0  

2.방과후행정실무사 운영 2,907 282 2,625

1.기간제직원인건비 2,454 60 2,394(성립전)월급여  668,000원×1명×3개월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

2.여비 30 30 0  

3.기간제직원법정부담

금
423 192 231

(성립전)기관부담금  77,000원×1명×3개

월=
231,000

3.방과후학교 운영(목적) 6,300 0 6,300

1.일반수용비 4,200 0 4,200(성립전)시설사용료  500,000원×6월= 3,000,000

(성립전)소모품 구입  120,000원×10종×1

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)대회 출전 지원  100,000원×3회= 300,000

(성립전)교재 및 재료 구입  100,000원

×18개부서×1회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 69,319 23,232 46,087

1.돌봄교실운영 54,792 23,232 31,560

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실 수용비  250,000원×8개

월=
2,000,000

2.전기요금 400 0 400(성립전)전기요금  50,000원×8개월= 400,000

3.교육운영비 52,392 23,232 29,160
(성립전)사회적기업 위탁 용역비  306,000

원×8개월=
2,448,000

(성립전)프로그램 운영비  625,000원×3개

반×8개월=
15,000,000

(성립전)교재교구비  300,000원×3개반×8

개월=
7,200,000

(성립전)간식비 지원  1,000원×12명×20

일×8개월=
1,920,000

(성립전)중식비 지원  4,500원×12명×48

일=
2,592,000

2.돌봄전담사 인건비 10,927 0 10,927

1.무기계약직원인건비 9,905 0 9,905
(성립전)기본급  (821,350원×3명×2개월

)+423,000원×1개월=
5,352,000

(성립전)근속수당  113,600원×3명×2개월

=
682,000

(성립전)급식비  130,000원×3명×2개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3명×2개

월=
360,000

(성립전)가족수당  140,000원×2개월= 280,000
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(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×1

개월=
318,000

(성립전)연장근로수당  466,500원×2개월= 933,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명×1

회=
1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,022 0 1,022

(성립전)4대보험 기관부담금  113,550원

×3명×3개월=
1,022,000

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,500 0 3,500(성립전)봉사료  10,000원×1명×350시간= 3,500,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)물품구입  50,000원×1종×2회= 100,000

3.유치원방과후학교운영 32,869 3,950 28,919

1.유치원운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.방과후 시간제기간제교사 인건비 23,515 0 23,515

1.기간제교원인건비 21,192 0 21,192
(성립전)기본급  (1,277,100원×1명×6개

월)+(1,227,650원×1명×6개월)=
15,029,000

(성립전)정근수당  (638,550원×1명×1개

월)+(552,440원×1명×1개월)=
1,191,000

(성립전)정근수당가산금  (30,000원×1명

×6개월)+(25,000원×1명×6개월)=
330,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×6개월= 480,000

(성립전)교육연구비  (30,000원×1명×6개

월)+(25,000원×1명×6개월)=
330,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6개

월=
780,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  54,300

원×2명×6개월=
652,000

시간외근무수당(자체)  45,000원×2명×10

일=
900,000

2.기간제교원법정부담

금
2,323 0 2,323

(성립전)4대보험 기관부담금  193,550원

×2명×6개월=
2,323,000

3.방과후과정 유아교육지원 5,404 0 5,404

1.교육운영비 5,404 0 5,404(성립전)간식비  2,000원×40명×44일= 3,520,000

(성립전)수업준비물 구입  94,200원×2종

×10회=
1,884,000

2.독서활동 10,050 9,250 800

1.독서활동운영 10,050 9,250 800

1.도서관운영 1,250 1,250 0
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1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.책읽는교실(목적) 800 0 800

1.도서구입비 800 0 800(성립전)도서구입  10,000원×80권×1회= 800,000

5.교육활동 지원 73,941 45,201 28,740

1.교무업무 운영 12,699 12,589 110

1.교무학사운영 12,699 12,589 110

1.교육활동홍보 3,579 3,579 0

1.교육운영비 3,579 3,579 0  

2.졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.교무학사운영 6,170 6,060 110

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 4,800 4,690 110현황판 제작  110,000원×1식= 110,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 13,480 3,140 10,340

1.학생생활상담지도 5,860 500 5,360

1.wee프로젝트운영 2,500 500 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000강사료  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000간식비  50,000원×10회= 500,000

재료 구입  50,000원×10회= 500,000
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2.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 6,720 1,740 4,980

1.인성교육 1,620 1,620 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학교폭력자치위원회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.학교안심알리미서비스 운영 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,980 0 4,980
학교안심알리미서비스 이용료  498,000원

×10개월=
4,980,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.학생안전교육운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습지원실 운영 13,292 12,062 1,230

1.방송실운영 3,710 3,710 0

1.방송실운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.정보화실운영 9,582 8,352 1,230

1.학교정보화지원 8,382 7,452 930

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

2.교육운영비 6,930 6,000 930
Ghost 교육기관용 라이선스 갱신  330,000

원×1회=
330,000

교육용컴퓨터 SSD설치  100,000원×6대×1

회=
600,000

2.단체문자이용 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0  

3.소프트웨어(SW)교육 연수 운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전)교재 인쇄비  3,000원×30부×1회

=
90,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과비  100,000원×1회= 100,000

4.교육여건 개선 34,470 17,410 17,060

1.교육환경개선 34,470 17,410 17,060

1.PC구입 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0  

2.프린터교체 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.교실환경개선 19,520 3,210 16,310

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

2.시설비 16,084 0 16,084
(성립전)분필칠판교체  1,500,000원

×10.7,225개=
16,084,000

3.비품구입비 226 0 226화이트보드 구입  226,000원×1식= 226,000

4.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.스쿨팜 운영 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영  750,000원×1교= 750,000

6.학교 일반운영 254,485 256,554 -2,069

1.학교기관 운영 77,617 75,886 1,731

1.부서기본운영 34,452 34,252 200

1.교무실운영 8,540 8,340 200

1.여비 8,040 8,040 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 200 0 200물걸레청소기 구입  200,000원×1종×1회= 200,000

2.교장실운영 10,522 10,522 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 15,390 15,390 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0  
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2.기타공공요금 1,590 1,590 0  

3.여비 3,960 3,960 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 43,165 41,634 1,531

1.유치원운영 43,165 41,634 1,531

1.일반수용비 6,896 6,896 0  

2.운영수당 5,400 4,600 800
3세대하모니운영비  400,000원×1명×2개

월=
800,000

3.전기요금 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 804 804 0  

5.여비 1,300 1,300 0  

6.교직원복지비 120 120 0  

7.교육운영비 16,895 15,864 1,031교수학습자료구입  731,000원×1세트= 731,000

교육용소모품구입  300,000원×1회= 300,000

8.학생복지비 550 550 0  

9.일반업무추진비 400 400 0  

10.비품구입비 4,800 5,600 -800세탁기 구입  -1,000,000원×1대= -1,000,000

CD플레이어 구입  100,000원×2대= 200,000

11.도서구입비 1,500 1,000 500도서구입  500,000원×1질= 500,000

2.시설 장비 유지 169,406 175,748 -6,342

1.학교시설장비유지 169,406 175,748 -6,342

1.당직관리 37,614 36,720 894

1.기간제직원인건비 32,670 31,920 750경비원 연차수당  750,000원×1명×1회= 750,000

2.일반수용비 3,504 3,360 144무인기계경비용역료  144,000원×1식= 144,000

3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

2.공공요금및제세공과금 57,288 66,288 -9,000

1.일반수용비 147 147 0  

14 발행일 : 2019-07-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.전기요금 26,700 35,700 -9,000전기요금  -9,000,000원×1식= -9,000,000

3.상하수도료 19,575 19,575 0  

4.기타공공요금 10,866 10,866 0  

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 29,340 29,340 0

1.일반수용비 28,940 28,940 0소규모수선비  -2,600,000원×1식= -2,600,000

강당 전동 현수막 바텐 설치  2,600,000원

×1종×1회=
2,600,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.시설관리용역 7,084 7,600 -516

1.일반수용비 7,084 7,600 -516전기안전관리용역료  -132,000원×1식= -132,000

소방시설관리용역료  -264,000원×1식= -264,000

놀이시설안전관리용역료  -120,000원×1식

=
-120,000

7.화장실관리 36,480 34,200 2,280

1.기간제직원인건비 34,000 31,720 2,280청소원 퇴직금  350,000원×2명×1회= 700,000

청소원 연차수당  790,000원×2명×1회= 1,580,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 7,462 4,920 2,542

1.학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.학교운영위원회운영 1,820 1,820 0

1.여비 520 520 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,642 3,100 2,542

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  
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2.운영수당 600 600 0  

3.여비 150 150 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.녹색어머니회운영 1,604 250 1,354

1.일반수용비 704 250 454
(성립전)황사마스크 구입  36,000원×10개

=
360,000

(성립전)핫팩 구입  800원×100개= 80,000

(성립전)기타 소모품 구입  14,000원×1회

=
14,000

2.여비 180 0 180(성립전)여비  20,000원×9회= 180,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)커피(음료) 및 용품 구입  

180,000원×4회=
720,000

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.스쿨존 교통봉사 1,188 0 1,188

1.일반수용비 1,188 0 1,188
교통봉사도우미 봉사료  132,000원×9개월

=
1,188,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,643,7311,212,332 431,399
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